




2024 11 13



2024 11 13



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汽车零部件生产制造

项目代码 2410-500112-04-05-271406

建设单位联系

人
联系方王*辉 式

建设地

139*****299

点
重庆市渝北区玉峰山镇桐桂二路 7号 2幢

环普重庆临空智慧智造产业园 2号厂房 2号单元 7跨

地理坐标 （106度 39分 25.214秒，29度 38分 6.054秒）

国民经济

行业类别

C3670 汽车零部件及配件制

造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36 汽

车零部件及配件制造 367
[...]
由上述可知，本项目 COD、NH3-N分别新增 0.026t/a（占比 0.009%）、0.003t/a

（占比 0.007%），由此可看出，本项目各污染物排放总量占园区污染物排放总量

的比例很小，不会突破园区污染物总排放量控制。



51

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1项目施工期环境影响分析

本项目租赁现有厂房进行生产建设，施工期间施工人员不在场地内食宿，产

生少量的生活垃圾和生活污水，施工期环境影响主要是装修废气、设备安装过程

中产生的噪声和废弃的设备包装材料等。项目施工期对环境的影响小而且是短期

的，随着工程竣工环境影响也随之消除。

4.1.1废水

施工期施工人员生活污水经园区现有生化池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后，排入市政污水管网，进入石坪污水处理厂处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准后排入朝阳河。

4.1.2废气

施工期产生的废气主要由设备安装及室内装修产生的挥发性有机物、粉尘等，

产生量较小。为减小施工期间对大气环境的影响，可采取的防治措施：选用质量

合格、国家质量检验的低污染环保型油漆和涂料；加快施工进度，缩短工期，减

少影响时间；加强车间通风。

4.1.3噪声

施工期间的噪声主要是运输车辆的噪声、设备安装等产生的噪声，噪声值在

70~85dB(A之间。由于拟建项目位于工业园区内，周边均为工业企业，居民点距离

较远，同时施工主要集中在厂房内部，只对内部进行装饰、设备安装调试，噪声

产生时间短，通过加强对运输车辆的管理、室内封闭施工等方式，施工噪声对周

边环境影响较小，不会发生施工扰民现象。

4.1.4固体废物

项目施工期间产生的固体废物主要是设备的包装材料、室内装修材料弃渣和

生活垃圾等。装修施工废弃物料、建渣应按重庆市有关固体废弃物处理的规定要

求，在施工完成后由施工单位负责清运。在工程竣工后，施工单位应负责将工地

剩余的建筑垃圾、工程渣土处理干净。生活垃圾交由环卫部门统一收集，送城市

生活垃圾场卫生填埋处置。

本项目施工期工程量小，施工期短，通过采取上述措施后，施工期产生的污



52

染物不会对环境产生不利影响，且随着施工期结束而终止。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1废气

本项目运营期采用电作为能源，且不设置食堂，主要生产工艺为机加工，且

采用水溶液切削液作为润滑、冷却剂，故不会产生粉尘和废气。机加设备刀具偶

尔会采用砂轮机进行简单的修磨，会产生极少量粉尘，由于金属粉尘比重比较大，

大部分在厂房内自然沉降，厂区无组织排放对周边环境影响较小，本次评价不予

定量分析。

4.2.2废水

（1）废水的产生源强

本项目运营期清洗废水经隔油处理后同地面清洁废水、生活污水和空压机冷

凝废液依托租赁厂房已建生化池处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996）三

级排放标准要求，排入园区污水管网，经石坪污水处理厂处理达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准后排入朝阳河。

本项目废水及水污染物产生量核算详见表4.2-1。

表 4.2-1 项目废水产生情况表

废水编号 名称 排放量（m3/a） 污染物
产生情况

产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

W1 清洗废水 3.6

COD 500 0.0018

SS 600 0.0022

石油类 80 0.0003

W2
地面清洁

废水
46.44

COD 300 0.0139
SS 500 0.0232

石油类 60 0.0028

W3 生活污水 463.32

COD 500 0.2317
BOD5 500 0.2317
SS 400 0.1853

NH3-N 50 0.0232

W4
空压机冷

凝废水
0.5

COD 350 0.0002
SS 600 0.0003

石油类 80 0.00004

（2）废水污染防治措施及可行性分析



53

清洗废水经隔油系统处理后同地面清洁废水、生活污水和空压机冷凝废液一

起依托租赁厂房已建生化池处理，本项目依托东北侧的生化池，该生化池处理规

模为22m3/d，目前处理能力剩余10m3/d，能满足本项目日最大废水排放量2.84m3/d，

废水处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，

进入石坪污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1一级 A标准后排入朝阳河。本项目无生产工艺废水产生，外排废水为生活污

水、地面清洁废水和少量的空压机冷凝废液，排放方式为间接排放，且排放量较

小，严格落实达标排放后对地表水水质影响较小。

表 4.2-2 污水污染物产生及排放情况表

废水量

（m3/a）
污染物

名称

产生量
污水处理设施处

理后（排放量）

污水处理厂处理

后（排放量）
三级标准 一级A标

浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
浓度

(mg/L)
接管量

(t/a)
浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)
浓度

(mg/L)
浓度

(mg/L)

综合废水

513.86

COD / 0.248 400 0.206 50 0.026 500 50

BOD5 / 0.232 300 0.154 10 0.005 300 10

SS / 0.211 300 0.154 10 0.005 400 10

NH3-N / 0.023 40 0.021 5 0.003 45 5

石油类 / 0.003 20 0.010 1 0.001 20 1

（3）依托污水处理设施的可行性分析

①依托园区污水处理设施的可行性分析

本项目依托租赁厂房已建的生化池进行处理，根据现场调查，本项目依托环

普重庆临空智慧智造产业园东北侧的生化池，该生化池处理规模为 22m3/d，目前

处理能力剩余 10m3/d，能满足本项目日最大废水排放量 2.84m3/d的处理需求，且

废水污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N，水质简单，且浓度低。综合废水经处理

能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，然后排入园区污水管网，

经石坪污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1一级 A标准后排入朝阳河。

厂区已建生化池环境责任主体为重庆普昭科技产业发展有限公司，由该公司

负责日常检查、维护和监控，若生化池出现环境问题，由重庆普昭科技产业发展

有限公司负责。建设单位已与该公司签订了废水接纳证明，允许项目污废水排入

生化池。



54

综上，本项目依托租赁厂区已建生化池处理可满足本项目废水的处理。

②依托园区污水处理厂可行性分析

石坪污水处理厂位于唐家沱组团 C标准分区 C3-15/05地块，服务范围为唐家

沱组团 N、C标准分区。石坪污水处理厂采用“粗格栅及污水提升泵房+细格栅及

旋流沉砂池+初沉池+A2/O 生物池+二沉池+精细格栅及纤维转盘滤池+接触消毒

池”处理工艺，近期处理规模为 2万 m3/d；远期 2030年污水总规模为 4万 m3/d。

目前已建成 2万 m3/d的处理规模，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002一级 A标。目前石坪污水处理厂已建设完成并投入运行，因

此本项目营运期废水可通过园区污水管网排入石坪污水处理厂深度处理后，排入

朝阳河。

本项目位于空港工业园区唐家沱组团 C标准分区，属于石坪污水处理厂纳污

范围，项目所在区域市政污水管网已建成。本项目运营后最大废水排水量为

2.84m3/d，废水排放量小，水质成分简单，对该污水处理厂处理规模负荷冲击不大。

项目经过污水处理厂处理后达标排放，不会对地表水造成污染影响。

因此，本项目废水排入石坪污水处理厂处理是可行的。

（4）废水排放口基本情况

①废水类别、污染物及污染治理信息见表 4.2-3。

表 4.2-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施名称

污染物

治理设

施工艺

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型

1 综合

废水

COD、
BOD5、
SS、

NH3-N、
石油类

石坪污

水处理

厂

间接

排放
TW001 生化池 生化

是

口否

一般

排放


②废水间接排放口基本情况见表 4.2-4。

表 4.2-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

废

水

类

型

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水

排放

量

（t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排

放标准浓

度限值

（mg/L）
1 综 DW 106.65 29.63 513.86 石坪 间 / 石坪 COD 50



55

合

废

水

001 77250
462

71489
02

污水

处理

厂

歇

排

放

污水

处理

厂

BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
石油类 1

③废水污染物排放标准见表 4.2-3。

表 4.2-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染排放标准及其他按规定

商议的排放协议

名称 浓度限值

1 DW001

COD
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准

500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 45
石油类 20

④废水污染排放信息

表 4.2-4 废水污染物排放信息表

排放口

编号
污染物种类

排入园区污水管网 排入外环境

排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

DW001

COD 400 0.206 50 0.026
BOD5 300 0.154 10 0.005
SS 300 0.154 10 0.005

NH3-N 40 0.021 5 0.003
石油类 20 0.010 1 0.001

（5）废水监测计划

本项目为汽车零部件生产，无生产工艺废水产生，主要为员工生活污水、地

面清洁废水、空压机冷凝废水及清洗废水，依托产业园已建生化池处理，根据《排

污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)。本项目不再单独对废水进行监测，

由重庆普昭科技产业发展有限公司主体责任单位进行监测。

4.2.3噪声

（1）噪声源强

本项目主要噪声设备为立式加工中心、数控机床、清洗机、打标机、试漏机

和空压机等，噪声源强均在 70~85dB（A）之间。主要设备噪声源强见表 4.2-5。



56

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-5 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制措施 运行时段
X Y Z （声压级/距声源距离）/dB(A)/m

1 空压机 SM-20A -18.1 -33.1 1.2 85/1 基础减振 8:00~20:00

表 4.2-6 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称
型号

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声压级/距
声源距离
/dB(A)/m

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

生产

车间

立式加工

中心
VM1160 85/1

建筑隔

声、减

振、选

低噪声

设备

-4.1 0 2.6 35 31 26 32 54.1 55.2 56.7 54.9

8:00~
20:00 15

33.1 34.2 35.7 33.9 1

2 立式加工

中心
VM1160 85/1 -10.9 0 2.6 40 31 21 32 53.0 55.2 58.6 54.9 32.0 34.2 37.6 33.9 1

3 立式加工

中心
VM22XT 85/1 -15.2 0 2.6 44 31 17 32 52.1 55.2 60.4 54.9 31.1 34.2 39.4 33.9 1

4 立式加工

中心
VL1260 85/1 -20.8 0 2.6 50 31 11 32 51.0 55.2 64.2 54.9 30.0 34.2 43.2 33.9 1

5 立式加工

中心
VM1270 85/1 -4.1 5.9 2.6 35 38 26 25 54.1 53.4 56.7 57.0 33.1 32.4 35.7 36.0 1

6 立式加工

中心
VM1270 85/1 -10.9 5.9 2.6 40 38 21 25 53.0 53.4 58.6 57.0 32.0 32.4 37.6 36.0 1

7 立式加工

中心
VM1160 85/1 -4.1 5.9 2.6 44 38 17 25 52.1 53.4 60.4 57.0 31.1 32.4 39.4 36.0

8 立式加工

中心
VM1160 85/1 -10.9 5.9 2.6 50 38 11 25 51.0 53.4 64.2 57.0 30.0 32.4 43.2 36.0

9 立式加工

中心
VM22XT 85/1 0 0 2.6 31 31 30 32 55.2 55.2 55.5 54.9 34.2 34.2 34.5 33.9

10 立式加工

中心
VM1160 85/1 4.7 0 2.6 27 31 34 32 56.4 55.2 54.4 54.9 35.4 34.2 33.4 33.9